
Skriftlig fremsættelse (27. november 2024)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland, 
kriminallov for Grønland, lov for Grønland om pant og lov 
om ægteskabets retsvirkninger som sat i kraft for Grønland 
(Gennemførelse af dele af flerårsaftale for domstolene 
2024-27)

(Lovforslag nr. L 109)

Det er afgørende for regeringen, at befolkningen kan le-
ve i tryghed og frihed. Som det også fremgår af regerings-
grundlaget ”Ansvar for Danmark”, ønsker regeringen derfor 
bl.a. at nedbringe de lange ventetider ved de danske domsto-
le ved at forenkle retsplejen. Velfungerende domstole er en 
grundpille i retsstaten og i vældfærdssamfundet.

Regeringen og Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo-
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, En-
hedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet 
og Nye Borgerlige indgik den 22. november 2023 en aftale 
om domstolenes økonomi 2024-2027.

Aftalepartierne er i den forbindelse enige om at iværk-
sætte en række initiativer vedrørende domstolene i Grøn-
land, som bl.a. skal understøtte en flerårig indsats for 
at håndtere domstolenes udfordringer med sagsophobning, 
lange sagsbehandlingstider og efterslæb i forhold til it-un-
derstøttelse. Det er vigtigt, at der arbejdes for, at standar-
derne ved domstolene i Grønland følger standarden i Dan-
mark. Det er vigtigt, at borgere og virksomheder i Grønland 
oplever det samme serviceniveau ved domstolene i Grøn-
land som ved de danske domstole.

Formålet med lovforslaget er på den baggrund navnlig 
at gennemføre de lovændringer, som er nødvendige for at 
gennemføre initiativerne vedrørende Grønland fra aftalen 
om domstolenes økonomi.

Det foreslås på den baggrund for det første at gennemføre 
de lovændringer, som er nødvendige for at opnormere Grøn-
lands Landsret fra en landsdommer til to landsdommere.

Det foreslås for det andet, at der i Grønland indføres en 
tilsvarende mulighed for at tilkalde en pensioneret dommer 
til at virke som dommer ved et embede i en nærmere angi-
ven periode, som det allerede er gældende i Danmark.

Med aftalen om domstolenes økonomi skal der etable-
res en bistandsværgekoordinator, der skal stå for uddan-
nelse, antagelse og rådgivning af bistandsværgerne i Grøn-
land. Der foreslås i den forbindelse for det tredje at indsætte 
en bestemmelse i kriminalloven om, at der kan udpeges en 
bistandsværgekoordinator til at varetage opgaver relateret 
til uddannelse, rådgivning og antagelse af bistandsværger i 
Grønland.

Det foreslås for det fjerde at gennemføre de lovændrin-
ger, som er nødvendige for at kunne digitalisere tinglysnin-
gen i Grønland.

Endelig foreslås det, at der tilvejebringes den fornødne 
hjemmel til at anvende digital kommunikation i retsplejen i 
Grønland, når de tekniske muligheder er der.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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